
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677—7069 Nº 141, quarta—feira, 24 de julho de 2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 113202

Número do Contrato: 45/2018.
Processo: 01342000472201620.
PREGÃO SISPP Nº 43/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 08237641000176. Contratado : ALA ADMINISTRACAO E MULTISERVICOS-
LTDA.. Objeto: Alterar a cláusula V - Da Forma de Pagamento do contrato, passando o
prazo de pegamento mensal, por parte do IPEN—CNEN/SP a contratada para até o 8º
(oitavo) dia, a contar do ateste definitivo da NF. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
12/07/2019 a 09/09/2019. Data de Assinatura: 12/07/2019.

(SICON - 23/07/2019) 113202—11501-2019NE800503

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 113202

Número do Contrato: 20/2015.
Processo: 01342000389200570.
PREGAO SRP Nº 67/2014. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ
Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia
subsequente ao do vencimento, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais
cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art. 57—II da Lei 8666/93 . Vigência:
15/07/2019 a 14/07/2020. Valor Total: R$179.400,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800554.
Data de Assinatura: 12/07/2019.

(SICON - 23/07/2019) 113202-11501-2019NE800503

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AVANÇADA S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 36/2019 - UASG 245209

Processo: 01213003758201985. Objeto: Contratação SOB DEMANDA de empresa
especializada em fornecimento, instalação de equipamentos e serviços de sistema
continuado de controle de acesso para as dependências da empresa CEITEC S.A. Total de
Itens Licitados: 31. Edital: 24/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Estrada Joao de Oliveira Remiao, 777, Lomba do Pinheiro - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/245209—5—00036—2019.Entrega das Propostas:
a partir de 24/07/2019 as 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUIS FERNANDO SILVA DE CASTRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/07/2019) 245209—24209-2019NE800005

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

AVISO DE ADIAMENTO
LICITAÇÃO CORREIOS PRESENCIAL Nº 18000008/2018 - CS

Licitação para venda, por maior oferta de preço, do imóvel de propriedade dos
Correios, modo de disputa fechado, localizado na EQS 510/511, AREA(S) (mz): 2.305,50m2
- Asa Sul - Brasília/DF. Valor mínimo para venda: R$ 9.458.116,63. Valor da calção: R$
472.905,86. Por motivo de oportunidade e conveniência da Administração, a licitação,
publicada no DOU - Seção 3, Edição nº134, Pagina 14, do dia 15/07/2019, fica adiada "sine
die".

FRITZ TEIXEIRA GUIMARÃES FRAGA
Ucnador

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 19000257/2019 - SE/ACR

Prestação de serviço de agenciamento de hospedagem para os Correios,
Superintendência Estadual do Acre. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital:
http://Www.correios.com.br até 15/8/19 as 8h30, e início da disputa de preços as 9h30.
Informações pelo e-mail: licitacoes©correios.com.br e telefone: (61) 2141—7725, no horário
de 8h30min às 17h30min.

DALVILENE ROSA DE ALCÃNTARA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 19000345/2019 - SE/AM

Aquisição de Mala de Ráfia (Saco), conforme Edital e anexos. Recebimento das
Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até 1/8/19 às 8h30, e início da
disputa de preços às 9h30. Informações pelo e-mail: licitacoes©correios.com.br e telefone:
(61) 2141-7725, no horário de 8h30min às 17h30min.

DALVILENE ROSA DE ALCÃNTARA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 19000210/2019 - SE/PA

Aquisição de Mobiliário Ergonômico com Entrega e Montagem para as Agências
dos Correios/SE/PA, por meio de Sistema de Registro de Preços, conforme informações
contidas no Edital e seus Anexos. Edital e informações no endereço eletrônico:
http://www.correios.com.br, telefone: (61)2141—8344 de 08:30 as 12:00 e das 14:00 as
18:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço eletrônico: http://Www.licitacoes—
e.com.br. Recebimento das propostas até as 14:30 horas do dia 02/08/2019. Início da
Disputa de Preços dia 02/08/2019 às 15:00 horas.

FRITZ TEIXEIRA GUIMARÃES FRAGA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 19000230/2019 - SE/PA

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aquisição de Canaletados, Painéis de Merchandising e Acessórios em acrílico

com entrega e montagem. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital:

http://Www.correios.com.br até 01/08/2019, às 8h30 e início da disputa de preços às

9h30. Informações pelo e—mail: licitacoes©correios.com.br e telefone: (0xx61) 2141—

7718 de 08h00 as 12h00 e das 14h00 às 18h00.

GLAUCY VERA DA SILVA

Pregoeira AOEste documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.htm|,pelo código 05302019072400007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 19000071/2019 - CS

Prestação de serviço de transporte rodoviário de cargas postal, modalidade,
GRUPO DE LINHAS PONTE SAO PAULO/INDAIATUBA, conforme Edital e anexos.
Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://Www.correios.com.br até
16/08/2019 as 14h, e início da disputa de preços as 15h. Informações pelo e-mail:
licitacoes©correios.com.br e telefone: (61) 2141-6481 de 8h às 12h e das 14h as 18h.

ROUSEANE BATUSANSCHI
Pregoeira

VICE—PRESIDENCIA DE OPERAÇOES
SUPERINTENDENCIA ESTADUAL N3 ES

EXTRATO DE CONVENIO

Convênio nº: 072/2019; Data da assinatura: 03/06/2019; Nome da convenente:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA; Nome da Agência de Correios Comunitária: AGC
ALTO PONGAL; Vigência: 03/06/2019 a 02/06/2024; Objeto: Proporcionar atendimento de
serviços postais à população da localidade de ALTO PONGAL, pertencente ao Município de
Anchieta/ES, através de Agência de Correios Comunitária—AGC; Recursos Financeiros: A
execução do presente Acordo de Cooperação Técnica não implica em transferência de
recursos financeiros entre as partes. Não há previsão de despesas orçamentárias para este
instrumento de Acordo de Cooperação Técnica; Fundamentação legal: O presente Acordo
de Cooperação Técnica fundamenta-se, no que couber, no o artigo 116, da Lei 8.666/93, na
Instrução Normativa nº 01 da SSP/MC, de 14 de dezembro de 2000 e na Portaria n.º
4.474, de 31 de agosto de 2018, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações.

EXTRATO DE CONVENIO

Convênio nº: 082/2019; Data da assinatura: 21/06/2019; Nome da convenente:
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA; Nome da Agência de Correios
Comunitária: AGC SOBREIRO; Vigência: 21/06/2019 a 20/06/2024; Objeto: Proporcionar
atendimento de serviços postais à população da localidade de SOBREIRO, pertencente ao
Município de Laranja da Terra/ES, através de Agência de Correios Comunitária—AGC;
Recursos Financeiros: A execução do presente Acordo de Cooperação Técnica não implica
em transferência de recursos financeiros entre as partes. Não há previsão de despesas
orçamentárias para este instrumento de Acordo de Cooperação Técnica; Fundamentação
legal: O presente Acordo de Cooperação Técnica fundamenta—se, no que couber, no o
artigo 116, da Lei 8.666/93, na Instrução Normativa nº 01 da SSP/MC, de 14 de dezembro
de 2000 e na Portaria n.º 4.474, de 31 de agosto de 2018, do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações.

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL N1 MG

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 253/2019; Data de Assinatura: 22/07/2019 ;,Contratada: 61.418.141/0001—
13/INDUSTRIA GRAFICA BRASILEIRA LTDA; Objeto: FORMULARIO AVISO DE RECEBIMENTO -
AR (pacote com 100 unidades); Vigência: 22/07/2019 a 22/07/2020; Valor Global: R$
130.870,00; Origem: Ata de Registro de Preços nº 37/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

lº TA ao Contrato de Locação de Imóvel nº. 026/2014 (AC BH SHOPPING) - Objeto:
Prorrogar o contrato para o período de 01/08/2019 a 31/07/2024. Alterar o Valor mensal
para R$ 21.035,21. E outras alterações. Contratados: Multiplan Empreendimentos
Imobiliários S/A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TA nº. 080/2019 ao Contrato de Locação de Imóvel nº. 053/2009 (AC FAMA) - Objeto:
Prorrogar o contrato para o período de 17/08/2019 a 16/08/2024. Alterar o Valor mensal
para R$ 1.423,00 - Valor Global R$ 85.380,00. E outras alterações. Contratados: JOSE
ANGELO FONSECA, CPF: 202.611.016-68 e VANDA LUCIA FRANÇA FONSECA,
CPF:651.632.906-06.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

lº TA nº. 086/2019 ao Contrato de Locação de Imóvel nº. 024/2009 (AC Santa Maria do
Suaçuí) - Objeto: Prorrogar o contrato para o período de 24/07/2019 a 23/07/2029. Alterar
o Valor mensal ,para R$ 1.987,89 - Valor Global R$ 238.546,80. Contratados: SRS.
SEBASTIÃO EUSTAQUIO DE OLIVEIRA, CPF: 090.324.876-04 e MARIA DA GLORIA ALVES DE

OLIVEIRA, CPF: 458.679.176-49, representados pela última.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - Superintendência Estadual de
Minas Gerais, por meio da Pregoeira Ana Cecilia Silva Lopes, notifica a empresa WR
TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA - CNPJ: 22.400.495/0001—89, por encontrar—se em local
incerto ou não sabido, a intenção dessa administração de aplicar a penalidade prevista na
alínea "e" do item 8.4 c/c 8.1 do Edital, qual seja: "Advertência", por ter participado de
forma irregular no Pregão Eletrônico 18000259/2018 - SE/MG, uma vez que deixou de
atender as exigências constantes no item 8.4 alínea "d". Fica concedido o prazo de 10 (dez)
dias úteis para apresentação de Defesa Previa. Informamos estar à disposição de V.Sª ou
de seu procurador legalmente constituído, por instrumento de procuração, o dossiê
eletrônico relativo ao assunto, constante no processo SEI 53123.017466/2019—32, ao qual
poderá ser solicitado vistas, mediante pedido formalizado pelo e—mail: mg—clic—
slit©correios.com.br.

ANA CECILIA SILVA LOPES
Pregoeira

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - Superintendência Estadual
de Minas Gerais, por meio da Pregoeira Ana Cecilia Silva Lopes, notifica a empresa
VALE OURO CONSTRUÇOES LTDA ME - CNPJ: 13.788.080/0001-33, por encontrar-se em
local incerto ou não sabido, a intenção dessa administração de aplicar a penalidade
prevista na alínea "e" do item 9.4 c/c 9.1 do Edital, qual seja: "Advertência", por ter
participado de forma irregular no Licitação Correios Eletrônica 03/2019 - SE/BA, uma
vez que deixou de atender as exigências constantes no item 7 do Edital. Fica concedido
o prazo de 10 (dez) dias úteis para apresentação de Defesa Previa. Informamos estar
a disposição de V.Sª ou de seu procurador legalmente constituído, por instrumento de
procuração, o dossiê eletrônico relativo ao assunto, constante no processo SEI

53123.029388/2019—19, ao qual poderá ser solicitado vistas, mediante pedido
formalizado pelo e—mail: mg—clic-slit©correios.com.br.

ANA CECILIA SILVA LOPES

Pregoeira

Documento assinado digitalmenteconformeMP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. mªs"

%

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072400007

7

Nº 141, quarta-feira, 24 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 113202

Número do Contrato: 45/2018.
Processo: 01342000472201620.
PREGÃO SISPP Nº 43/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 08237641000176. Contratado : ALA ADMINISTRACAO E MULTISE R V I CO S -
LTDA.. Objeto: Alterar a cláusula V - Da Forma de Pagamento do contrato, passando o
prazo de pegamento mensal, por parte do IPEN-CNEN/SP à contratada para até o 8º
(oitavo) dia, a contar do ateste definitivo da NF. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
12/07/2019 a 09/09/2019. Data de Assinatura: 12/07/2019.

(SICON - 23/07/2019) 113202-11501-2019NE800503

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 113202

Número do Contrato: 20/2015.
Processo: 01342000389200570.
PREGÃO SRP Nº 67/2014. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ
Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia
subsequente ao do vencimento, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais
cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Art. 57-II da Lei 8666/93 . Vigência:
15/07/2019 a 14/07/2020. Valor Total: R$179.400,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800554.
Data de Assinatura: 12/07/2019.

(SICON - 23/07/2019) 113202-11501-2019NE800503

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019 - UASG 245209

Processo: 01213003758201985. Objeto: Contratação SOB DEMANDA de empresa
especializada em fornecimento, instalação de equipamentos e serviços de sistema
continuado de controle de acesso para as dependências da empresa CEITEC S.A. Total de
Itens Licitados: 31. Edital: 24/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Estrada Joao de Oliveira Remiao, 777, Lomba do Pinheiro - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/245209-5-00036-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUIS FERNANDO SILVA DE CASTRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/07/2019) 245209-24209-2019NE800005

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO CORREIOS PRESENCIAL Nº 18000008/2018 - CS

Licitação para venda, por maior oferta de preço, do imóvel de propriedade dos
Correios, modo de disputa fechado, localizado na EQS 510/511, ÁREA(S) (m²): 2.305,50m²
- Asa Sul - Brasília/DF. Valor mínimo para venda: R$ 9.458.116,63. Valor da calção: R$
472.905,86. Por motivo de oportunidade e conveniência da Administração, a licitação,
publicada no DOU - Seção 3, Edição nº134, Pagina 14, do dia 15/07/2019, fica adiada "sine
die".

FRITZ TEIXEIRA GUIMARÃES FRAGA
Licitador

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19000257/2019 - SE/ACR

Prestação de serviço de agenciamento de hospedagem para os Correios,
Superintendência Estadual do Acre. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital:
http://www.correios.com.br até 15/8/19 às 8h30, e início da disputa de preços às 9h30.
Informações pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br e telefone: (61) 2141-7725, no horário
de 8h30min às 17h30min.

DALVILENE ROSA DE ALCÂNTARA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19000345/2019 - SE/AM

Aquisição de Mala de Ráfia (Saco), conforme Edital e anexos. Recebimento das
Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até 1/8/19 às 8h30, e início da
disputa de preços às 9h30. Informações pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br e telefone:
(61) 2141-7725, no horário de 8h30min às 17h30min.

DALVILENE ROSA DE ALCÂNTARA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19000210/2019 - SE/PA

Aquisição de Mobiliário Ergonômico com Entrega e Montagem para as Agências
dos Correios/SE/PA, por meio de Sistema de Registro de Preços, conforme informações
contidas no Edital e seus Anexos. Edital e informações no endereço eletrônico:
http://www.correios.com.br, telefone: (61)2141-8344 de 08:30 às 12:00 e das 14:00 às
18:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço eletrônico: http://www.licitacoes-
e.com.br. Recebimento das propostas até às 14:30 horas do dia 02/08/2019. Início da
Disputa de Preços dia 02/08/2019 às 15:00 horas.

FRITZ TEIXEIRA GUIMARÃES FRAGA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19000230/2019 - SE/PA

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aquisição de Canaletados, Painéis de Merchandising e Acessórios em acrílico

com entrega e montagem. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital:

http://www.correios.com.br até 01/08/2019, às 8h30 e início da disputa de preços às

9h30. Informações pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br e telefone: (0xx61) 2141-

7718 de 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00.

GLAUCY VERA DA SILVA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19000071/2019 - CS

Prestação de serviço de transporte rodoviário de cargas postal, modalidade,
GRUPO DE LINHAS PONTE SÃO PAULO/INDAIATUBA, conforme Edital e anexos.
Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até
16/08/2019 às 14h, e início da disputa de preços às 15h. Informações pelo e-mail:
licitacoes@correios.com.br e telefone: (61) 2141-6481 de 8h às 12h e das 14h às 18h.

ROUSEANE BATUSANSCHI
Pregoeira

VICE-PRESIDÊNCIA DE OPERAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 ES

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº: 072/2019; Data da assinatura: 03/06/2019; Nome da convenente:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA; Nome da Agência de Correios Comunitária: AGC
ALTO PONGAL; Vigência: 03/06/2019 a 02/06/2024; Objeto: Proporcionar atendimento de
serviços postais à população da localidade de ALTO PONGAL, pertencente ao Município de
Anchieta/ES, através de Agência de Correios Comunitária-AGC; Recursos Financeiros: A
execução do presente Acordo de Cooperação Técnica não implica em transferência de
recursos financeiros entre as partes. Não há previsão de despesas orçamentárias para este
instrumento de Acordo de Cooperação Técnica; Fundamentação legal: O presente Acordo
de Cooperação Técnica fundamenta-se, no que couber, no o artigo 116, da Lei 8.666/93, na
Instrução Normativa n.º 01 da SSP/MC, de 14 de dezembro de 2000 e na Portaria n.º
4.474, de 31 de agosto de 2018, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº: 082/2019; Data da assinatura: 21/06/2019; Nome da convenente:
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA; Nome da Agência de Correios
Comunitária: AGC SOBREIRO; Vigência: 21/06/2019 a 20/06/2024; Objeto: Proporcionar
atendimento de serviços postais à população da localidade de SOBREIRO, pertencente ao
Município de Laranja da Terra/ES, através de Agência de Correios Comunitári a - AG C ;
Recursos Financeiros: A execução do presente Acordo de Cooperação Técnica não implica
em transferência de recursos financeiros entre as partes. Não há previsão de despesas
orçamentárias para este instrumento de Acordo de Cooperação Técnica; Fundamentação
legal: O presente Acordo de Cooperação Técnica fundamenta-se, no que couber, no o
artigo 116, da Lei 8.666/93, na Instrução Normativa n.º 01 da SSP/MC, de 14 de dezembro
de 2000 e na Portaria n.º 4.474, de 31 de agosto de 2018, do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 MG
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 253/2019; Data de Assinatura: 22/07/2019 ; Contratada: 61.418.141/0001-
13/INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA; Objeto: FORMULÁRIO AVISO DE RECEBIMENTO -

AR (pacote com 100 unidades); Vigência: 22/07/2019 a 22/07/2020; Valor Global: R$
130.870,00; Origem: Ata de Registro de Preços nº 37/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA ao Contrato de Locação de Imóvel nº. 026/2014 (AC BH SHOPPING) - Objeto:
Prorrogar o contrato para o período de 01/08/2019 a 31/07/2024. Alterar o Valor mensal
para R$ 21.035,21. E outras alterações. Contratados: Multiplan Empreendimentos
Imobiliários S/A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TA nº. 080/2019 ao Contrato de Locação de Imóvel nº. 053/2009 (AC FAMA) - Objeto:
Prorrogar o contrato para o período de 17/08/2019 a 16/08/2024. Alterar o Valor mensal
para R$ 1.423,00 - Valor Global R$ 85.380,00. E outras alterações. Contratados: JOSÉ
ÂNGELO FONSECA, CPF: 202.611.016-68 e VANDA LÚCIA FRANÇA FONSECA,
CPF:651.632.906-06.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TA nº. 086/2019 ao Contrato de Locação de Imóvel nº. 024/2009 (AC Santa Maria do
Suaçui) - Objeto: Prorrogar o contrato para o período de 24/07/2019 a 23/07/2029. Alterar
o Valor mensal para R$ 1.987,89 - Valor Global R$ 238.546,80. Contratados: SRS.
SEBASTIÃO EUSTÁQUIO DE OLIVEIRA, CPF: 090.324.876-04 e MARIA DA GLÓRIA ALVES DE
OLIVEIRA, CPF: 458.679.176-49, representados pela última.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - Superintendência Estadual de
Minas Gerais, por meio da Pregoeira Ana Cecilia Silva Lopes, notifica a empresa WR
TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA - CNPJ: 22.400.495/0001-89, por encontrar-se em local
incerto ou não sabido, a intenção dessa administração de aplicar a penalidade prevista na
alínea "e" do item 8.4 c/c 8.1 do Edital, qual seja: "Advertência", por ter participado de
forma irregular no Pregão Eletrônico 18000259/2018 - SE/MG, uma vez que deixou de
atender as exigências constantes no item 8.4 alínea "d". Fica concedido o prazo de 10 (dez)
dias úteis para apresentação de Defesa Previa. Informamos estar à disposição de V.Sª ou
de seu procurador legalmente constituído, por instrumento de procuração, o dossiê
eletrônico relativo ao assunto, constante no processo SEI 53123.017466/2019-32, ao qual
poderá ser solicitado vistas, mediante pedido formalizado pelo e-mail: mg-clic-
slit@correios.com.br.

ANA CECILIA SILVA LOPES
Pregoeira

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - Superintendência Estadual
de Minas Gerais, por meio da Pregoeira Ana Cecilia Silva Lopes, notifica a empresa
VALE OURO CONSTRUÇÕES LTDA ME - CNPJ: 13.788.080/0001-33, por encontrar-se em
local incerto ou não sabido, a intenção dessa administração de aplicar a penalidade
prevista na alínea "e" do item 9.4 c/c 9.1 do Edital, qual seja: "Advertência", por ter
participado de forma irregular no Licitação Correios Eletrônica 03/2019 - SE/BA, uma
vez que deixou de atender as exigências constantes no item 7 do Edital. Fica concedido
o prazo de 10 (dez) dias úteis para apresentação de Defesa Previa. Informamos estar
à disposição de V.Sª ou de seu procurador legalmente constituído, por instrumento de
procuração, o dossiê eletrônico relativo ao assunto, constante no processo SEI
53123.029388/2019-19, ao qual poderá ser solicitado vistas, mediante pedido
formalizado pelo e-mail: mg-clic-slit@correios.com.br.

ANA CECILIA SILVA LOPES
Pregoeira



Fu.—,“ ªo
Serviço Público Federal

COMISSÃONACIONALDE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DEPESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SANITIZAÇÃO,
MONITORAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE
AMBIENTES CLASSIFICADOS PARA ATENDER O
CENTRO DE RADIOFARMÁCIA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR ATRAVÉS DE SEU
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E
NUCLEARES (IPEN-CNEN/SP) E A EMPRESAALA
ADMINISTRAÇÃO E MULTISERVIÇOS LTDA.

CONTRATO Nº 045/2018
ANO: 2019
PROCESSO CNEN-IPEN/SP Nº 01342000472/2016-20
LIVRO Nº 01/2015

Pelo presente instrumento, a COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN),
Autarquia Federal criada pela Lei nº 4.118, de 27.08.62, alterada pela Lei nº 6.189, de
16.12.74, corn a redação dada pela Lei nº 7.781, de 27.06.89, vinculada ao Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações consoante Anexo ao Decreto nº 6.129,
de 20.06.07, Inciso VII, “",b com sede à Rua General Severiano, nº 90, no Município e
Estado do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ sob o nº 00402552/0001-26, por meio do
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES (IPEN), autarquia do
Estado de São Paulo, gerido técnica e administrativamente pela COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR, em conformidade com Convênio celebrado em 31 de maio de
2012 com o Governo do Estado de São Paulo (DOU 25.07.2012), estabelecido à Av. Prof.
Lineu Prestes, 2.242 - Cidade Universitária "Armando de Salles Oliveira", Butantã, no
Município e Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ sob o nº 00402552/0005-50 e
Inscrição Estadual nº 110.670.880.110, doravante denominado CONTRATANTE, neste
ato representado pelo seu Diretor da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado da
CNEN, Dr. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO, casado, Engenheiro de Materiais,
carteira de identidade nº 12622916, Órgão Expedidor SSP/SP, CPF nº 062.993.808-37
residente e domiciliado a Rua Desembargador Júlio Cesar de Faria, 80 — Jardim Bonfiglioli
— São Paulo/SP, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pela
Portaria MCTIC nº 794, de 14.02.2017, publicada no DOU. nº 33, página 5, Seção 2, em
15.02.2017, do Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações — MCTIC - pela Portaria CNEN nº 88, de 17.12.2012, publicada no DOU.
nº243, página 6, Seção 1, em 18.12.2012, e pela Portaria CNEN nº 34, de 30.06.2014,
publicada no DOU. nº124, página 16, Seção 1, em 02.07.2014, ambas do Senhor
Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear e a empresa ALA
ADMINISTRAÇÃO E MULTISERVIÇOS LTDA com sede à Rua Minas Gerais, 58ª — Sala
01 —- Parque Paraíso, Itapecerica da Serra/SP — CEP: 06.8521-310, inscrita no CNPJ sob
nº 08.237.641/001-76, neste ato representada pelo Sr. LuiIson Sousa Gomes, Sócio-
Gerente, portador do RG. nº 25.621966—7 e do CPF/MF nº 282.259.428—76, doravante
denominada CONTRATADA, acordam em celebrar o presente termo aditivo regido pelas
disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 0. 0, de 17 de julho de

1 ”)



_
Serviço Público Federal

COMISSAO NACIONALDE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUT0 DEPESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

2002, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997
e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 25 de maio de 2017, todas com suas alterações,
sob as condições e Cláusulas adiante estipuladas, que mutuamente outorgam e aceitam, de
acordo com o processo CNEN-IPEN/SP nº 01342000472/2016-20 e decorrente do Pregão nº
043/2016, a saber:

CLÁUSULA I - DO OBJETO

ALTERAR FORMA [£ PAGAÉNTO em conformidade com a Instrução Normativa
MP/SEGES nº 02/2016, que disciplina a observância da ordem cronológica de pagamento das
obrigações relativas á prestação de serviços, realizar a alteração da Cláusula V — da forma de
pagamento do contrato, passando o prazo de pagamento mensal, por parte do lPEN-CNEN/SP a
CONTRATADA, para até o 8º (oitavo) dia, a contar do ateste definitivo da Nota fiscal pelo Fiscal
do Contrato, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas contratuais pactuadas.

CLÁUSULA Il _ DA VIGENCIA

Vigência inicial do contrato 1009.2018 a 09.09.2019.

CLÁUSULA III — DO PREÇO

O valor global do contrato atual é de R$679.215,24 (Seiscentos e setenta e nove mil
reais, duzentos e quinze reais e vinte e quatro centavos), com o valor mensal de R$56.601,27
(Cinquenta e seis mil, seiscentos e um reais e vinte e sete centavos).

CLÁUSULA IV - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

Não houve alteração do contrato, apenas foi realizada a alteração da forma de
pagamento, conforme cláusula I deste termo.

CLÁUSULA v - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à Conta do PTRES nº
085944, Natureza de Despesa 339037, Fonte de Recursos nº 0100, Programa de
Trabalho da União nº 19.662.2059.2478.0001.

CLÁUSULA VI — DA PUBLICIDADE

Este Termo Aditivo será publicado em forma de extrato no Diário Oficial da União,
devendo a publicação ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil do mêS subsequente ao da sua
assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias, daquela data, nos termos do parágrafo 1º do
artigo 61, da Lei nº 8666/93, alterada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

l



_
_ ; ª.

Serviço Público Federal
COMISSÃO NACIONALDE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

&

CLÁUSULA VII — RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que
não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, as partes firmam o
presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, rubricadas as folhas precedentes,
obrigando-se por si e seus sucessores, para que surta todos os efeitos em Direito
previsto, na presença das testemunhas abaixo assinadas e qualificadas que a tudo
assistiram e do que dão fé.

São Paulo, 12 de julho de 2019.

JLQÁQKJQÁJ
WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
IPEN-CNEN/SP

/ ”K;/”L
,]

LI L (32
LUILSO SOUSA ES

Sócio-Gerente
ALA ADMINISTRAÇÃO E MULTISERVIÇOS LTDA.

CNPJ Nº 08.237.641/001-76

TESTEMUNHAS:

%%%&—f
KÁTIA CRISTINA I MINASIAN SANTOS
Coordenadora Substituta de Administração Gere te do Centro de Radiofarmácia —

e Infraestrutura — COADM. CECRF
IPEN-CNEN/SP IPEN-CNEN/SP

RG. nº 12.756.573-5 RG. nº 43.309278-6
CPF. nº 064.014.178-11 CPF. nº 337.065,678-73

«/


